
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  08-06-2018  (punto N  3 )

Delibera  N 605 del   08-06-2018

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE LAVORO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Francesca GIOVANI
 Estensore  ANNUNZIATA PATEA
 Oggetto
Individuazione del personale proveniente dai Centri per l'impiego delle province toscane e Città 
metropolitana di Firenze e trasferimento presso l'Agenzia regionale toscana per l'impiego ai sensi 
dell'art. 20 della L.R. 28/2018 (Agenzia regionale toscana per l'impiego - "ARTI". Modifiche alla 
l.r. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del lavoro) con decorrenza dal 28 giugno 2018

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI STEFANO CIUOFFO
 CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°3

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A No Cartaceo+Digitale Allegato A
B No Cartaceo+Digitale Allegato B
C No Cartaceo+Digitale Allegato C





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 (Agenzia regionale toscana per l’impiego “ARTI”. 
Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro), pubblicata 
sul B.U.R.T. n. 23 dell’8 giugno 2018 ed entrata in vigore il giorno stesso;

Vista la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come 
modificata in ultimo dalla  l.r. del 08 giugno  2018 n. 28;

Visto l’articolo  20 comma 1 della  l.r. del 08 giugno  2018 n. 28 il quale stabilisce che, a decorrere 
dal  28 giugno 2018,  è trasferito all’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) il personale 
delle province e della città  metropolitana di Firenze a tempo indeterminato e a tempo determinato, 
appartenente  alla  qualifica  dirigenziale  e  alle  categorie  del  comparto  funzioni  locali,  risultante 
dall’elenco allegato alle convenzioni stipulate tra la Regione Toscana e gli enti medesimi ai sensi 
dell’articolo 28 della legge regionale 28 dicembre 2015, n. 82 (Disposizioni di carattere finanziario. 
Collegato alla legge di stabilità per l'anno 2016), il cui rapporto di lavoro è in corso alla data del 
trasferimento; 

Visto l’articolo 20 comma 2 della l.r.  del 08 giugno  2018 n. 28 il quale stabilisce inoltre che, dal 28 
giugno  2018,  è  trasferito  all’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  (ARTI)  il  personale 
dipendente a tempo indeterminato che, quantunque non compreso nelle convenzioni, risulta essere 
collocato, per le funzioni in materia di politiche attive del lavoro, in sovrannumero dalla provincia o 
città  metropolitana  ai  sensi  dell’art.  1  comma  421  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 
2015)  e  che  si  trova  in  posizione  di  comando  o  distacco  o  istituti  analoghi  presso  altra 
amministrazione pubblica senza che si sia provveduto, a norma dell’articolo 1, comma 799, della  l. 
205/2017,  al trasferimento definitivo presso l’ente in cui presta servizio;

Visto l’articolo  20 della l.r. del 08 giugno  2018 n. 28 che ai commi  3 e 4 prevede il subentro 
all’Agenzia regionale toscana per l’impiego ( ARTI) nei contratti di lavoro a tempo determinato, in 
essere alla data di entrata in vigore della stessa, del personale con qualifica dirigenziale risultante 
dalle convenzioni,  e la proroga di detti contratti fino al 31 dicembre 2018 o, se avviate, fino alla 
conclusione delle procedure di reclutamento di  personale con qualifica dirigenziale; 

Visto l’art. 20, comma 5,  l.r. del 08 giugno  2018 n. 28 che prevede l’individuazione del personale 
soggetto al trasferimento tramite apposita deliberazione della  Giunta Regionale;

Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1279/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e Provincia di Arezzo per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro” e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/231445-A del 2 maggio 2018, agli 
atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Arezzo comunica l’elenco del personale in 
possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della  l.r.  n. 28/2018;

Vista la convenzione stipulata il  31/12/2015 in conformità alla DGR 1288/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la Città Metropolitana di Firenze per la gestione operativa dei 



servizi per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che 
individua il personale impiegato nei servizi per l’impiego della Città Metropolitana;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/0301548-A del 6 giugno 2018, agli 
atti del competente ufficio, con la quale la Città Metropolitana di Firenze comunica l’elenco del 
personale in possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della  l.r. n.  28/2018;

Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1280/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Grosseto per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/248352-A del 10 maggio 2018, 
agli  atti  del  competente  ufficio,  con  la  quale  la  provincia  di  Grosseto  comunica  l’elenco  del 
personale in possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della l.r.  n. 28/2018;

Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1281/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Livorno per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/301685-A del 6 giugno 2018, agli 
atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Livorno comunica l’elenco del personale in 
possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della l.r.  n. 28/2018;
  
Vista la convenzione stipulata il  31/12/2015 in conformità alla DGR 1282/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Lucca per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/260091-A del 16 maggio 2018, 
agli atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Lucca comunica l’elenco del personale 
in possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della l.r.  n. 28/2018;  

Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1283/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Massa Carrara per la gestione operativa dei 
servizi per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che 
individua il personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/259340-A del 15 maggio 2018, 
agli atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Massa Carrara comunica l’elenco del 
personale in possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della  l.r.  n. 28/2018; 

Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1284/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Pisa per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/247905-A del 10 maggio 2018, 
agli atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Pisa comunica l’elenco del personale in 
possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della l.r.  n. 28/2018;  



Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1285/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Pistoia per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/303378-A del 7 giugno  2018, agli 
atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Pistoia comunica l’elenco del personale in 
possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della l.r.  n. 28/2018;  

Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1286/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Prato per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/247497-A del 9 maggio 2018, agli 
atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Prato comunica l’elenco del personale in 
possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della l.r.  n. 28/2018;  

Vista la convenzione stipulata il  30/12/2015 in conformità alla DGR 1287/2015 “Approvazione 
convenzione tra Regione Toscana e la provincia di Siena per la gestione operativa dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, e in particolare l’allegato 2 sub lett. A) che individua il 
personale impiegato nei servizi per l’impiego della Provincia;

Vista la comunicazione acquisita al protocollo regionale n. 2018/241354-A del 7 maggio 2018, agli 
atti del competente ufficio, con la quale la provincia di Siena comunica l’elenco del personale in 
possesso dei requisiti per il trasferimento ai sensi dell’articolo 20 della l.r.  n. 28/2018;  

Dato atto che il personale comunicato con la sopra citate comunicazioni da parte delle province e 
della Città metropolitana di Firenze corrisponde a quello presente nell’allegato 2 sub lett. A) delle 
convenzioni stipulate in conformità alle sopra citate DGR, ad eccezione del personale per il quale 
non risulta in corso un rapporto di lavoro con detti enti alla data del trasferimento stesso;

Considerato  che  non  sono  stati  comunicati  dagli  enti  nominativi  di  dipendenti  a  tempo 
indeterminato che,  quantunque non compresi  nelle  convenzioni  di  cui  al  comma 1,  risultino in 
possesso  delle caratteristiche indicate dall’articolo 20, comma 2, della  l.r.  n. 28/2018 ;

Accertato pertanto che il personale da trasferire all’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) 
risulta  essere  il  personale  a  tempo  indeterminato  e  determinato  delle  categorie  del  comparto 
funzioni locali e della qualifica dirigenziale, per il quale risulta in corso un rapporto di lavoro alla 
data del trasferimento, come indicato negli elenchi trasmessi con le comunicazioni  sopracitate dalle 
province e Città metropolitana, così ripartito:
- personale a tempo indeterminato delle categorie del comparto funzioni locali  e della qualifica 
dirigenziale  per  complessive  318  unità,  come  individuato  nell’allegato  A  alla  presente 
deliberazione;
- personale a tempo determinato delle categorie del comparto funzioni locali per complessive 94 
unità, come  individuato nell’allegato B alla presente deliberazione;
- personale di qualifica dirigenziale con rapporto di lavoro a tempo determinato per 1 unità come 
individuato nell’allegato C  alla presente deliberazione;

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 7 giugno 2018;

A voti unanimi



DELIBERA

1. E’ individuato il personale a tempo indeterminato delle categorie e di qualifica dirigenziale 
del  comparto  funzioni  locali,  soggetto  a  trasferimento  nel  ruolo  dell’Agenzia  regionale 
toscana per l’impiego (ARTI) ai  sensi  dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della  l.r.  n. 
28/2018, come da allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.  Nel  suddetto  allegato  è  altresì  indicato  il  personale,  dipendente  a  tempo 
indeterminato, con contratto di lavoro di qualifica dirigenziale a tempo determinato, in cui 
subentra l’Agenzia ai sensi dell’articolo 20, comma 3, della l.r.  n. 28/2018;

2. E’ individuato il personale a tempo determinato delle categorie del comparto funzioni locali, 
soggetto a trasferimento nel ruolo dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) ai 
sensi dell’articolo 20, comma 1, lettera b), della  l.r. n. 28/2018, come da allegato “B” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. E’  individuato  il  personale  con  contratto  di  lavoro  di  qualifica  dirigenziale  a  tempo 
determinato,  in  cui  subentra  l’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  (ARTI)  ai  sensi 
dell’articolo 20, comma 3, della l.r. del 08 giugno 2018 n. 28  come da allegato “C” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4. Il personale di cui ai sopracitati elenchi A, B e C è trasferito all’Agenzia regionale toscana 
per l’impiego (ARTI) con decorrenza 28 giugno 2018, ai sensi dell’articolo 20, commi 1 e 3, 
della l.r. n. 28/2018;

5. La presente deliberazione è trasmessa, a cura della direzione Lavoro,  alle province e alla 
Città metropolitana, completa dell’elenco del solo personale soggetto a trasferimento per 
ciascun  ente  interessato.  L’ente  interessato  comunica  a  ciascun  dipendente  soggetto  a 
trasferimento gli  estremi della presente deliberazione e la data del 28 giugno 2018 dalla 
quale è disposto, ai sensi della l.r. n. 28/2018, il trasferimento all’Agenzia regionale toscana 
per l’impiego (ARTI).

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.
Sono  esclusi dalla pubblicazione gli allegati A, B e C nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti 
dalla normativa statale.”

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRETTORE 
FRANCESCA GIOVANI


